
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  11   Del  02-03-2018

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI RIETI ,
CITTADUCALE , CANTALICE E MICIGLIANO PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO "FESTIVAL DELLA MONTAGNA  "

L’anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:30, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

PREMESSO CHE

al fine di rivitalizzare il tessuto sociale attraverso opportunità di aggregazione delle-
comunità coinvolte dagli eventi sismici susseguitisi dal 24 agosto 2016, con decreto del
MIBACT n. 218 del 16/5/2017 sono stati approvati “ i criteri di riparto e modalità di
utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016”;
il suddetto decreto dispone, inoltre, che le risorse destinate ad attività culturali di-
spettacolo dal vivo nelle regioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, dovranno essere
finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare il tessuto economico e sociale e a ricostruire
l’attrattività dei territori mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo, nonché alla
realizzazione di grandi eventi aggreganti che coinvolgano anche personalità di rilievo
del mondo dello spettacolo, prioritariamente rivolte ai più giovani e agli anziani;
la Regione Lazio con deliberazione di G.R.L. n. 552 del 12/9/2017 ha approvato lo”-
Schema di Accordo di programma MIBACT- Regione Lazio per i progetti di attività
culturali nei territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24
agosto 2016” in attuazione del decreto n. 218 del 16/5/2017 al fine di disciplinare le
regole e modalità di gestione di progetti di spettacoli dal vivo;
con determinazione della Direzione regionale cultura e politiche giovanili- Area-
Spettacoli dal vivo  n. G15003 del 6/11/2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per il
sostegno a progetti di spettacoli dal vivo nei Comuni del cratere del terremoto della
Regione Lazio ai sensi del decreto del MIBACT del 16/5/2017 n. 218;
nell’elenco dei Comuni inseriti nel cratere sismico  dal Governo in base all. 1 e 2 al-
D.L. 189  del 17/10/2016 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
Ministri del 15/11/2016, vi sono anche i Comuni di Rieti, Cantalice,  Micigliano e
Cittaducale;

Vista la deliberazione di G.C. n. 222 del 7/12/2017 con la quale è stata approvata la proposta
progettuale e la relativa istanza da inviare alla Regione Lazio secondo le modalità e in base ai
modelli indicati dal richiamato avviso, ivi incluso il piano finanziario relativo al progetto
“Festival della Montagna”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 Del. .02-03-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Visto che con la stessa D.G.C. si è preso atto delle adesioni alla proposta progettuale n. prot.
74343 del 5/12/2017, prot. 74928 del 6/12/2017 e 74884 del 6/2/2017, rimesse rispettivamente
dai Comuni di Micigliano, Cantalice e Cittaducale e della relativa individuazione del Comune
di Rieti quale capofila ai fini della presentazione dell'istanza per il contributo di cui all’
l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di spettacoli dal vivo nei Comuni del cratere del
terremoto della Regione Lazio ai sensi del decreto del MIBACT del 16/5/2017 n. 218;
Vista l’istanza n. prot. 75498 del 7/12/2017 con la quale è stata inviata la proposta progettuale
avente ad oggetto Il Festival della Montagna alla Regione Lazio;

Considerato che

con determinazione del 22/12/2017 n. G18311 la Regione Lazio, Direzione Cultura e-
Politiche Giovanili, ha approvato la proposta progettuale relativa al Festival della
Montagna per un importo pari ad €. 206.000.00;

con nota n. prot. 4780 del 18/1/2018 la Direzione regionale Cultura e Politiche giovanili-
– Area Spettacoli dal Vivo della Regione Lazio, chiede la rimodulazione della proposta
progettuale in riferimento alla determinazione del 22/12/2017 n. G18311 la Regione
Lazio, Direzione Cultura e Politiche Giovanili;

Considerato che:

per la realizzazione degli eventi dal vivo costituisce condizione obbligatoria che i-
soggetti attuatori vengano individuati tra coloro che operano nelle Regione Lazio e, in
via prioritaria, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 4 comma 4 del D.M. 218/2017 e
dell’art. 6 dell’Accordo di programma e quindi nell’ambito degli organismi finanziati
con il Fondo unico per lo spettacolo per il Lazio, comprese le residenze individuate ai
sensi dell’art. 45 del D.M. 1/7/2014;

ai fini dell’individuazione degli operatori all’interno degli elenchi FUS ( Fondo unico-
per lo spettacolo), è necessario rispettare la normativa e la procedura prevista dal d.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. che richiedono delle tempistiche tali per le quali al momento non è
possibile indicare tutti gli attuatori

Visto lo schema di progetto ed il relativo Quadro Economico generale e parziale riferito
all’attività del Comune di Micigliano per l’anno 2018 (All. A) rimodulati, allegato alla presente
deliberazione, attraverso il quale si intendono realizzare i seguenti obiettivi:

- Rivitalizzare il tessuto economico e sociale favorendo le occasioni di aggregazione nei luoghi
e nei centri urbani del territorio;

- Ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo che prevedano
attività ordinarie, favorendo anche il coinvolgimento delle comunità locali;

- Realizzare grandi eventi aggreganti che coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo
dello spettacolo;

- Promuovere eventi culturali di spettacolo dal vivo rivolti in particolare ai più giovani e agli
anziani

Vista la nota del Comune di Micigliano del 05/12/17acquisita al protocollo generale del
Comune di Rieti in data 05/12/17 al prot. 74343, con la quale lo stesso conferma la volontà di
aderire al progetto Festival della Montagna;

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 Del. .02-03-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ritenuto, di impegnarsi a formalizzare nelle opportune sedi un protocollo d’intesa che
coinvolga i Comuni aderenti, non appena si avrà conto della approvazione definitiva della
proposta progettuale rimodulata;

Considerato che la quota parte a carico degli enti attuatori del progetto è indicata nella misura
del   10 % del costo progettuale e che la quota a carico di ciascun ente dovrà essere impegnata
in seguito alla effettiva formalizzazione della definitiva concessione del contributo;

Visti i pareri favorevoli del dirigente servizio Turismo in ordine alla regolarità tecnica e del
dirigente dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Visto l’accordo di programma con il Comune di Rieti come capofila,

Su proposta dell’Assessore alle Attività produttive e Turismo Daniele Sinibaldi

TUTTO ciò premesso

D E L I B E R A

di ritenere la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di approvare la proposta progettuale da inviare alla Regione Lazio rimodulata secondo2)
le modalità e in base ai modelli indicati dalla Regione Lazio nella nota n. prot. 4780 del
18/1/2018, ivi incluso il piano finanziario generale relativo al progetto “Festival della
Montagna” e parziale del Comune di Rieti;   (all. A)

di prendere atto delle adesioni alla proposta progettuale rimesse dai Comuni di3)
Micigliano, Cantalice e Cittaducale e della relativa individuazione del Comune di Rieti
quale capofila ai fini della presentazione dell'istanza di rimodulazione dello stesso, per
il contributo di cui all’ l’Avviso pubblico per il sostegno a progetti di spettacoli dal vivo
nei Comuni del cratere del terremoto della Regione Lazio ai sensi del decreto del
MIBACT del 16/5/2017 n. 218 (all. B);

di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Rieti, Cittaducale,4)
Cantalice e Micigliano al fine di definire le attività per la realizzazione del progetto
Festival della Montagna;      (all. C)

Di dare atto che il Comune di Rieti in qualità di soggetto capofila assume le funzioni di5)
unico mandatario per l’incasso del contributo e la gestione dei rapporti con la Regione
ivi compresa la fase di rendicontazione;

di dare mandato al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente alla6)
sottoscrizione del protocollo d’intesa;

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi del T.U.E.L. n.267/2000 e s.m. e i.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 Del. .02-03-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 11 Del. .02-03-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

162


